UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra žurnalistiky

Ivana Moravcová

**Prezentace smrti Muammara Kaddáfího
ve vybraných českých a zahraničních
denících**

Bakalářská práce

Praha 2013

Autor práce: **Ivana Moravcová**

Vedoucí práce: **doc. MgA. Filip Láb, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2013**

Bibliografický záznam

MORAVCOVÁ, Ivana. *Prezentace smrti Muammara Kaddáfího ve vybraných českých a zahraničních denících*. Praha, 2013. 53 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce doc. MgA. Filip Láb, Ph.D.

Abstrakt

Bakalářská práce *Prezentace smrti Muammara Kaddáfího* v českých a zahraničních denících na fotografii se zabývá problematikou etiky zobrazování smrti v novinách. Cílem práce je porovnat, jak se lišil obrazový materiál spojený se smrtí libyjského diktátora v českých a zahraničních denících. Teoretická část nejprve vysvětluje specifika fotografie ve zpravodajství společně s existencí obecně přijímaných zpravodajských hodnot, jakožto faktorů definujících mediální zprávu. Dále se teoretická část zabývá zobrazováním utrpení na fotografii, jeho historií, vlivem na jedince a společnost, stejně jako motivací média k publikaci kontroverzních fotek nebo pravidly pro publikaci podobných fotografií v rámci etických kodexů jednotlivých médií. V praktické části je formou případové studie popisován obrazový materiál pěti českých a pěti zahraničních médií spojený se zpravodajstvím o smrti Kaddáfího. Konkrétně byly vybrány *Mladá fronta DNES*, *Lidové noviny*, *Hospodářské noviny*, *Právo*, *Pražský deník*, *USA Today*, *Financial Times*, *Le Monde*, *Frankfurter Allgemeine Zeitung*, *Süddeutsche Zeitung*. Materiál každého deníku je detailně popsán a v závěru jsou shrnuty nejdůležitější specifika pokrytí vybrané události.

Abstract

The Bachelor thesis „Coverage of Muammar Gaddafi's death in selected Czech and foreign daily newspapers“ deals with the complex issue of the ethics of depiction of death in newspapers. The aim of this thesis is to compare the ways in which different Czech and foreign daily newspapers covered the death of the Libyan dictator Muammar Gaddafi in October 2011. The theoretical part aims to explain the importance of news values, which are important factors in defining news in media, as well as it describes the

ways in which death or suffering is illustrated in photography, what effects those photographs can have on the readers, why media publish such images and what are the rules for publication of pictures concerning suffering in the codes of individual media. In the second part, visual material of five Czech and five foreign media is analysed, using the content analysis for pictures related to Gaddafi's death. Selected Czech newspapers are *Mladá fronta DNES*, *Lidové noviny*, *Hospodářské noviny*, *Právo*, *Pražský deník*; selected foreign newspapers are *USA Today*, *Financial Times*, *Le Monde*, *Frankfurter Allgemeine Zeitung*, *Süddeutsche Zeitung*. Each case is described in detail, the most important findings are then summed up in the conclusion.

Klíčová slova

fotografie, smrt, utrpení, Muammar Kaddáfí, Libye, etika, zpravodajství

Keywords

photography, death, suffering, Muammar Gaddafi, Libya, media ethics, reporting

Rozsah práce: 99 166 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 20. května 2013

Ivana Moravcová

Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK
Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce

TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:

Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:

Moravcová Ivana

Razítko podatelny:

Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:

2010

E-mail diplomantky/diplomanta:

iva.mor@centrum.cz

Studijní obor/forma studia:

Žurnalistika, prezenční studium

Předpokládaný název práce v češtině:

Prezentace smrti Muammara Kaddáfího ve vybraných českých a zahraničních denících

Předpokládaný název práce v angličtině:

Coverage of Muammar Gaddafi's death in selected Czech and foreign daily newspapers

Předpokládaný termín dokončení (semestr, akademický rok – vzor: *ZS 2012/2013*):

(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí)

LS 2013

Základní charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce (max. 1000 znaků):

Zobrazení smrti je ve fotožurnalistice poměrně problematické téma, zvláště pokud se jedná o takovou událost, jako bylo zavraždění libyjského diktátora Muammara Kaddáfího na podzim roku 2011, kdy celý svět zaplavily fotografie jeho mrtvého těla. V této práci bych se chtěla věnovat problematice obrazového zobrazení jeho smrti a srovnání, jak se k této události postavili čeští i zahraniční novináři. Cílem práce bude s pomocí odborné literatury analyzovat rozdílný přístup vybraných deníků k události a adekvátnost použitého obrazové zobrazení.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):

Úvod

Teoretická část – úvod do problematiky novinářské a fotografické etiky; zpravodajské hodnoty a obecný přístup k zobrazení smrti v médiích; základní přístupy k analýze obrazového materiálu

Praktická část – obsahová analýza vybraných deníků, srovnání českého a zahraničního přístupu k fotožurnalistické etice.

Závěr

Vymezení zpracovávaného materiálu (např. konkrétní titul periodika a období jeho analýzy):

Vymezené období bude zhruba týden od 21. do 28. 10. 2011 (týden po jeho smrti). Vybranými periodiky jsou české deníky (MF Dnes, Hospodářské noviny, Lidové noviny, Blesk) a zahraniční deníky (Le Figaro, USA Today, Le Monde, The Times...)

Postup (technika) při zpracování materiálu:

Obsahová analýza (ROSE, Gillian. Visual methodologies: an introduction to the interpretation of visual materials. 2nd ed. London: Sage, 2007, 287 s. ISBN 978-1-4129-2191-6)

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a způsobu jeho zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

GROSS, Larry P, John Stuart KATZ a Jay RUBY. Image ethics in the digital age. 1st ed. Minneapolis: University of Minnesota Press, c2003, 370 s. ISBN 0-8166-3825-x. *Kniha zabývající se problematikou etiky ve fotografii současné doby.*

KOBRÉ, Kenneth a Betsy BRILL. Photojournalism: the professionals' approach. 6th ed. Amsterdam: Focal Press, c2008, 504 s. ISBN 978-0-7506-8593-1. *Kniha obsahující rozhovory s významnými fotografy o jejich práci v médiích.*

LÁBOVÁ, Alena a Filip LÁB. Soumrak fotožurnalistu: manipulace fotografií v digitální éře. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2009, 155 s. ISBN 978-80-246-1647-6. *Kniha o současné novinářské fotografii s*

ohledem na masivní nástup digitálních technologií, manipulované fotografie ve fotožurnalistice.

MCNAIR, Brian. Sociologie žurnalistiky. Vyd. 1. Praha: Portál, 2004, 184 s. ISBN 80-7178-840-6. *Práce analyzuje vliv médií na společnost i působení společnosti na masmédiá. Analýzy vycházejí z anglického tisku.*

ROSE, Gillian. Visual methodologies: an introduction to the interpretation of visual materials. 2nd ed. London: Sage, 2007, 287 s. ISBN 978-1-4129-2191-6. *Autorka v knize představuje základní metody pro studium a analýzu vizuální materiálů.*

VAN LEEUWEN, Theo; JEWITT, Carey. Handbook of visual analysis. London: Sage Publications, 2002, 210 s. ISBN 0-7619-6477-0. *Knihla zaměřující se na výzkum a analýzu zobrazení sociálně důležitých problémů.*


[…]

aktuálních fotografií, v poslední den ale publikoval snímek ukazující Kaddáfího v nejhorším fyzickém stavu, a i když se jednalo o černobílý snímek obklopený jinými lidmi, šlo o velmi brutální zobrazení. Lidové noviny a Mladá fronta DNES byly střídmejší, a i když oba deníky publikovaly fotografie mrtvého Kaddáfího, bohatý byl také ostatní obrazový materiál, především aktuální agenturní snímky, v případě Mladé fronty také doplněné o vlastní autorské snímky z jara 2011. Hospodářské noviny přinesly nejméně snímků, ale tento deficit byl vyrovnán vysokou úrovní a kvalitou. Místo nekvalitní fotografie těsně před skonem byla na titulní stranu zařazena velká archivní fotografie na černém podkladu, která působí důstojně a má stejnou vypovídací hodnotu jako snímek mrtvolky.

Materiál v českých denících byl obecně bohatší co do počtu snímků, tak i po stránce originality. Především Mladá fronta publikuje velmi vizuálně působivé snímky spojené s Arabským jarem, jehož součástí byla i libyjská revoluce. U Mladé fronty je také tendence publikovat estetické snímky v kontrastu se zmrzačeným tělem, ale např. u Práva se rozhodně nejedná o estetizaci, spíše o snahu publikovat co nejvíce získaného materiálu. Česká média publikují mnohem častěji snímek mrtvého těla

Kaddáfího a neváhají toto zobrazení umístit na titulní stranu, často v poměrně velkém rozměru.

Pokud srovnáme ekonomicky zaměřené Hospodářské noviny a Financial Times, obecně je politickému zpravodajství i fotografii věnováno méně prostoru. Jsou ale vybírány nejdůležitější informace a snímky, které budou mít v deníku opravdovou vypovídající hodnotu. Oba deníky využily pro danou událost také kresby, které kombinují zpravodajskou informaci z více snímků a kromě původního autorského zobrazení mohou také přinášet např. satyru nebo odlehčení.

Závěr

Cílem bakalářské práce *Prezentace smrti Muammara Kaddáfího* v českých a zahraničních denících na fotografii bylo věnovat se teorii zobrazování smrti a utrpení na fotografii a na příkladu smrti libyjského diktátora porovnat, jak se k této události postavila konkrétní média. Obecně zpráve vybraná média věnovala velkou pozornost a poskytla jí na svých stránkách velký prostor. Fotografie se u všech kromě USA Today objevila hned první den na titulní straně a obrazové zpravodajství pokračovalo ještě v následujících dnech až do Kaddáfího pohřbu.

Vybraná zahraniční média byla spíše zdrženlivější, což bylo dáno především vybraným vzorkem orientovaným na náročnějšího diváka. Žádný mezinárodní deník neotisknul explicitní fotografii na titulní straně, velký podíl snímků byl aktuálních zobrazujících okolnosti kolem smrti a jásající Libyje. Pouze ve třech zahraničních denících byl otištěn snímek mrtvého diktátora. České deníky byly k publikování otevřenější, z aktuálních snímků většinou využívaly pouze snímek mrtvého Kaddáfího, který většina také publikovala na titulní straně, velký počet je také archivních, ukazujících libyjského vůdce v průběhu času.

Hlavním závěrem práce je, že neexistují žádná striktní pravidla, jimiž by se média mohla při publikování podobným snímků řídit, proto jsou fotografie otištěny na základě subjektivního rozhodnutí jednotlivých redakcí, které se mění případ od případu, a proto se zobrazení smrti Kaddáfího v denících liší. V zahraničních denících zaměřených spíše na analytický text jsou publikované nekonfliktní snímky vystihující spíše situaci na místě, naopak v českých denících orientovaných na méně náročného čtenáře je fotografií více, stejně jako je ve větší míře zastoupena fotografie mrtvého těla v různých úrovních explicity.

Do budoucna se nabízí několik témat, která by byla vhodná k podrobnější analýze. Jedná se o výzkum více podobných situací a vzájemnou komparaci, např. jak se lišil mediální obraz smrti nedemokratických vládců, jako byl Muammar Kaddáfí či Usama bin Ladin, ale také podrobnější výzkum redakční práce a procesu výběru fotografií, které se na stránkách novin objeví.

Summary

The aim of this bachelor thesis, entitled „Coverage of Muammar Gaddafi's death in selected Czech and foreign daily newspapers“, was to study the theory of displaying death and suffering in newspapers photographs and to show how selected media covered an Muammar Gaddafi's death. In general, selected media devoted many attention and space to this event because of its importance. All newspapers but the USA Today printed a photography related to Gaddafi's death on the front page and the picture coverage continued in all media for the next few days, up to Gaddafi's funeral.

Selected foreign media were rather restrained because of the focus on demanding audience. No foreign daily newspapers published a picture of death of the dictator on the front page. It was not until several days later that those photographs were printed inside the edition of the newspaper. Most of the published pictures depicted cheering Libyans and only three foreign media published a photo of Gaddafi's dead body. Czech media preferred a more open approach when covering the event. The pictures of the dead body were often used as the only source of current photos and three Czech newspapers printed a photograph of about-to-die or dead dictator on the cover. In Czech media, many of the published pictures depicted archival images displaying his life.

The main conclusion of this work is that there are no strict rules that could help media in publishing controversial pictures and it is the subjective judgment of editors and photojournalists which is decisive. These decisions vary from case to case and therefore the display of Gaddafi's death differs across selected newspapers. Foreign newspapers focus more on the analytical text and the published images are non-conflicting and they express specific situation. On the other hand, Czech newspapers are oriented to the less discerning reader, the amount of printed pictures was larger. Sometimes, really direct and brutal photos of the death body were published.

There are many possibilities for further research in this field of media ethics. One way is to compare the coverage of this death with similar ones, as that of Osama bin Laden or Saddam Hussein. It is also very important to study the editorial work and the process of selecting photos that will appear on the newspaper pages.
