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Přílohy

Příloha č. 1: Vybrané fotografie publikované ve zkoumaných denících

Obrázek č. 1 – USA Today, 24. 10. 2011 (Zdroj: Abdel Magid al-Fergany/AP)

Obrázek č. 2 – Financial Times, 21. 10. 2011 (Zdroj neuveden)

Obrázek č. 3 – Financial Times, 22.–23. 10. 2011 (Autor: Ingram Pim)
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Obrázek č. 4 – Le Monde, 22. 10. 2011 (Zdroj: Reuters)

Obrázek č. 5 – Le Monde, 23.–24. 10. 2011 (Zdroj: M. Brabo/AP a Al. Fergany/AP)

Obrázek č. 7 – Frakfurter Allgemeine Zeitung, 21. 10. 2011

(Zdroj: Reuters)

Obrázek č. 6 – Le Monde, 22. 10.

2011 (Zdroj Mahmond Turkia/AP)

Obrázek č. 8 – Frankfurter Allgemeine Zeitung, 24. 10. 2011 (Zdroj: dpa)
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Obrázek č. 9 – Süddeutche Zeitung, 21. 10. 2011 (Zdroj: Francesco Zizola, NOOR laif)

Obrázek č. 10 – MF DNES, 21. 10. 2011 (Zdroj: Reuters, Jan Zátorský/MF DNES)

Obrázek č. 11 – MF DNES, 21. 10. 2011 (Zdroj: Michal Sváček a Jan Zátorský/MF DNES)

51

Obrázek č. 12 – MF DNES, 22.–23. 10. 2011

(Zdroj: Mohamed al-Sayaghi/Reuters)

Obrázek č. 14 – MF DNES, 26. 10. 2011

(Zdroj: Reuters)

Obrázek č. 13 – MF DNES, 22.–23. 10. 2011

(Zdroj: Reuters)

Obrázek č. 15 – Lidové noviny,

21. 10. 2011 (Zdroj: Reuters)

Obrázek č. 16 – Lidové noviny,

22–23. 10. 2011 (Zdroj: Reuters)
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 Obrázek č. 17 –

Lidové noviny,

22–23. 10. 2011

Obrázek č. 18 – Hospodářské

noviny, 21.–23. 10. 2011

(Zdroj: Getty Images/montáž HN)

Obrázek č. 19 – Právo, 21. 10.

2011 (Zdroj: ČTK/AP, Reuters)

Obrázek č. 20 – Právo, 22.–23. 10. 2011 (Zdroj: ČTK/AP)

Obrázek č. 21– Právo, 22.–23. 10. 2011 (Zdroj: Reuters)
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Obrázek č. 22 – Pražský deník, 22. 10. 2011 (Zdroj: ČTK/AP)

Obrázek č. 23 – Pražský deník, 26. 10. 2011 (Zdroj: ČTK/AP)